⁴⁷ BLEULER E. P., *Textbook...*, 526; SADLER W. S., *Practice...*, 442; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 547; MOGLIE G., *Manuale...*, 643.

⁴⁸ TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 152, 159; SADLER W. S., *Practice...*, 424, 437; MEYER A., *The Collected Papers*, vol. 2, 496, 508; BLESS H., *Pastoral...*, 192; MANUNZA P., *Manuale...*, 194; TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...*, vol. 2, 739; GOZZANO M., *Compendio...*, 136; MOGLIE G., *Manuale...*, 643; RIZZO C., *Dizionario...*, 1030; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 345, 383; DAVIDSON H. A., *Forensic...*, 329.

⁴⁹ STRASSMANN F., *Manuale...*, 890; PERRANDO G. G., *Manuale...*, 130; BORRI L., *Nozioni...*, 212; DE SANCTIS S. - OTTOLENGHI S., *Trattato...*, parte 2, 397.

⁵⁰ MEYER A., *The Collected Papers*, vol. 2, 508; MOGLIE G., *Manuale...*, 643.

iuridici. Namque si admittatur paranoiam esse mentis abnormalitatem partialem, consequitur quod quis in aliqua re delirans, puta in re scientifica, matrimonium aliaque negotia iuridica, quae nullum *nexus* habent cum delirio, contrahere valide potest. Aliter, si admittatur impartialitas huius phaenomeni, sequitur patientem in omnibus et per omnia esse iuridice incapacem. De hoc iam superius nostram opinionem retulimus. Iurisprudentia Rotalis, admittendo distinctionem inter *amente*s qui insaniunt circa omnia et *dementes*, circa unum alterumve punctum mente privantur, videtur adhaerere sententiae antiquorum de partialitate mentis abnormalitatis. Recenter tamen una coram Felici contrariam sequitur opinionem, quando asserit quod "Delirium plene possidet paranoicum, eius personalitatem ita permeat et invadit ut sit unica cogitandi agendique via et forma. Eapropter omnino improprie paranoia inter monomanias adscribi assolet; non enim unam vel aliam facultaten inficit sed totam, uti diximus, personalitatem"⁵¹. Huic opinioni plene obsecundat una coram Sabattani, quae diversis verbis idem affirmat: "Delirium plene possidet paranoicum; eius personalitatem ita invadit, ut sit unica cogitandi agendique via et forma"⁵²; et in alio loco adhuc magis clare affirmat: "Nam —ut supra relatum est— delirium plene possidet infirmum et eius personalitatem et ingenium ita permeat, ut evadat eius cogitationum et actionum trames unicus: unde plurimi juris doctores censem paranoicos frui necessaria discretione, ne in ea quidem materia, quae videtur maniae subtrahi"⁵³. Explicationem ipsa decisio quoque dat, aiens: "Defectus vero necessariae discretionis eo vel magis obtinet, ubi delirium proprie provinciam illam invadit, quae est contractus ineundi materia propria vel finitima. Nam, praeterquam quod paranoicus intellectu non utitur quoad res in serie erronea idearum comprehendendas, voluntas veluti sejuncta manet a facultate cognoscitiva, et non quidem ab ea regitur et determinatur, bene vero ab inconsciis motivis"⁵⁴. Concludit igitur eadem decisio: "Quapropter insanient circa rem uxoriā, etsi forte intelligat naturam et proprietates matrimonii in genere, difficulter intelligit quae suum ipsius matrimonium respiciunt, et certo certius ad id impellit pseudo-motivis, ut ad frangendas machinationes, ad virtutem suam praedicandam, ad vitium coniugis puniendum, et similia. Tali modo elicitus consensus ad validum coniugium ineundum impar omnino est"⁵⁵. Hoc quidem verum est si celebratio matrimonii nexus intimum habuerit cum praeiudiciis et delirio paranoico. Iterum verum est quod medicus potest directe excludere fluxum veri seminis, non vero validi consensus; attamen nec praetereundum est consensum a consensu, actum humanum ab alio actu humano ipsius personae realiter distingui. Scrupulus, quid paranoiae sat affinis est, inter abnormalitates partiales merito consendus est. Neque obiicitur inter scrupulum et paranoiam magnam adesse differentiam, nam inter utrumque tantum agnoscitur differentia symptomatica. In quo praecise consistat discrimen inter psychosim et psychoneurosim adhuc hucusque nescitur; a fortiori dicendum hoc est ad differentiam quod spectat inter paranoiam et scrupulum. Ergo in imputabilitate paranoici diudicanda ne res sit nimis exacerbanda, sed potius bene sunt perpendenda verba cl. Reder, qui habet: "The latter, i. e. true paranoia, which is very rare, presents a normal individual with

⁵¹ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 6 aprilis 1954, n. 3; cfr. etiam *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 12 iulii 1955, n. 2.

⁵² S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 14 martii 1959, n. 3 B.

⁵³ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 14 martii 1959, n. 4.

⁵⁴ Ibid.

⁵⁵ Ibid.

only one defect in thinking, i. e. a normal person who is lacking one thumb and who does not realize that nine fingers are considered insufficient. Otherwise, that person's makeup can compete very well in everyday life".

Ad iudicandam imputabilitatem paranoici gravis praestat iudici difficultas. Tales infirmi, ut supra relatum est, semper lucidi sunt quippe quod quis decipi possit ob eorum intelligentiam et astutiam. Hoc magni momenti est praesertim pro themate nostro de lucidis intervallis. Prae oculis igitur verba Decisionis Rotalis sunt tenenda: "Quid dicendum de facultate discretiva paranoicorum? Idem semper lucidi sunt: turbae psychicae quibus agitantur eorum conscientiam vix afficiunt: ideo nec confusi sunt neque allucinationibus (nisi in rarissimis casibus) vexantur. Quinimo haud infreuenter cum sub impulsu delirii oppugnare adversarios debeant, arma dialecticae ita acuunt ut aliis intelligentiores appareant. Quamquam tamen lucido intellectu pollent, facultate critica paranoici omnino destituuntur: delirio enim unice agitantur sub eiusque imperio inconscie agunt, ita ut nequeant de propriis actibus neque moraliter neque iuridice respondere"⁵⁶. Concludit inde Rota: "Ad statuendum in casibus singulis gradum defectus discretionis et imputabilitatis, non tam attendenda est confessio aegroti paranoici, qui sese defendendi causa semper se rationis compotem iudicabit et dicet, quam potius eius cogitandi agendique ratio..."⁵⁷.

Unanimitas habetur consensus in psychiatria in paranoia numquam dari posse lucida intervalla. Paranoicus enim aliquando silet, aut simulat, sed ab eius idea fixa numquam desistit. Huic experientiae psychiatricae adhaeret iurisprudentia Rotalis. Ad rem una coram Felici decernit: "Paranoia remissiones seu lucida intervalla vix habet: eaeque, quae remissiones videntur, sunt potius dissimulationes, quibus, uti diximus, aegrotus lucide utitur ad consequendos fines per delirium impositos"⁵⁸. Quae doctrina in altera decisione coram eodem Ponente innuitur, quando contenditur: "Cum tamen aegrotus delirio invasus est, vix est fidendum apparentibus remissionibus morbi"⁵⁹, quae verba adhuc citata reperiuntur in una coram Sabattani⁶⁰. Ergo ex tot tantaque experientia auctoritatum merito deducitur quod in praxi pro umbrata quiete, potius quam pro lucido intervallo standum erit.